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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá dynamickými smerovacími protokolmi v počítačových

sieťach. Teoretická časť popisuje základné informácie potrebné pre vniknutie do

problematiky. Zoznamuje čitateľa s pojmami ako smerovač, smerovanie, Cisco IOS a

popisom jednotlivých smerovacích protokolov a príkazov na ich konfiguráciu. Praktickú

časť tvorí popis simulačného programu Cisco Packet Tracer a následná konfigurácia

jednotlivých smerovacích protokolov.

Klíčová slova: smerovač, smerovací protokol, Cisco IOS, RIPv1, RIPv2, IGRP, OSPF,

EIGRP.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with dynamic routing protocols in computer networks. Theoretical

part of work describes basic information which is necessary for understanding

problematics. Introduces reader with terms like router, routing, Cisco IOS and with

description of individual routing protocols and commands for their configuration. Practical

part consists from a description of simulation software Cisco Packet Tracer and following

configuration of individual routing protocols.
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ÚVOD

Počítačové siete sú v dnešnej dobe Internetu neoddeliteľnou súčasťou veľkej časti

populácie. Zjednodušujú komunikáciu, získavanie informácií, či bankové transakcie a tým

uľahčujú ţivot. Namiesto platenia faktúr na pošte, alebo hľadaní informácií v knihách nám

stačí počítač pripojený na Internet a zrazu sa nám otvára virtuálny svet, kde stačí par

stlačení klávesnice a kliknutí myšou a takmer všetko môţeme vykonať z pohodlia domova.

Málo kto však vie, čo všetko sa za tým skrýva.

Najdôleţitejšou súčasťou siete je zariadenie, ktoré sa nazýva smerovač(router). Ten má za

úlohu rozposielať pakety podľa presne nadstavených parametrov. Tento proces sa nazýva

smerovanie a delí sa na statické a dynamické. Táto práca sa zameriava na dynamické

smerovanie pomocou smerovacích protokolov v interných sieťach a popis jednotlivých

verzií operačných systémov smerovačov Cisco. V súčasnej dobe je minimum materiálov

v slovenskom jazyku, ktorý popisuje túto problematiku. To je jedným z dôvodov pre

vytvorenie uceleného dokumentu, ktorý môţe byť prínosom pri konfigurovaní sietí aj pre

menej jazykovo zdatných ľudí.

Teoretická časť bude zameraná na zoznámenie sa so základnými informáciami ohľadom

smerovača, smerovania. Tie by mali byť základnou znalosťou kaţdého, kto sa rozhodne

s konfigurovaním sietí. To isté platí aj pre variabilné podsieťovanie. Ďalšia časť je tvorená

popisom operačného systému Cisco IOS, ktorý má na starosti riadenie smerovačov

od spoločnosti Cisco, ktorá je jednotkou na trhu v oblasti sieťových komponentov.

Najväčšia časť však bude zameraná na samotné smerovacie protokoly a to konkrétne na

RIPv1, RIPv2, IGRP, OSPF a EIGRP. U kaţdého budú popísané jeho vlastnosti a príkazy

na konfiguráciu.

Praktická časť bude robená v simulačnom prostredí Cisco Packet Tracer. Jedná sa

o program spoločnosti Cisco, ktorý dokáţe odsimulovať takmer všetky príkazy, ktoré sa

pouţívajú pri konfigurácii skutočného smerovača. V prvej časti sa bude nachádzať popis

programu pre zoznámenie sa s prostredím a rozobratie jeho jednotlivých funkcií a druhá,

ktorá je najdôleţitejšia, bude tvorená ukáţkovými topológiami. Tie budú vytvorené

u kaţdého protokolu tak, aby boli jasné a zrozumiteľné. Jednotlivé nenakonfigurované ako

aj nakonfigurované simulácie v programe Cisco Packet Tracer sa budú takisto nachádzať aj

v prílohe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO SMEROVANIA

Pod pojmom smerovanie sa rozumie metóda pre výber trasy, ktorou budú dáta v sieti

zasielané. Jeho vznik sa datuje do obdobia prvých počítačových sietí a postupne sa

vyvíjalo aţ do súčasnej podoby. Zariadenie, ktoré v sieti smeruje pakety sa nazýva

smerovač. [1]

1.1 Smerovač

Je sieťové zariadenie, ktoré má na starosti prepojovať aspoň dve siete. Jeho úlohou je

rozdeľovať kolízne domény, filtrovať a blokovať všesmerové vysielanie a zaisťovať

optimálnu trasu pre smerovanie paketov. Smerovače sú v skutočnosti veľmi silné počítače,

prevádzajúce vysokú mieru spracovaných dát. Rozvoj priniesli 80. roky 20. storočia, kedy

do Internetu vnikla komercia. Vtedy prišla na trh firma Cisco, ktorá premenila smerovače

na hardwarové zariadenia a v súčasnosti na trhu dominuje. V ich zariadeniach je operačný

systém IOS (Internetwork Operating System). Bol vyvinutý na smerovanie a prepínanie.

Obsahuje riadkové rozhranie CLI. Medzi ďalších výrobcov patria JUNOS od Juniper

Networks a XOS od Extreme Networks. [1]

1.1.1 Hardware smerovača

Smerovač je svojím spôsobom špecializovaný počítač s hardwarom a softwarom, ktorý

plní funkcie, na ktoré je určený a to smerovanie paketov. Medzi hlavné hardwarové

komponenty patria:

 CPU (The Central Processing Unit ) - jedná sa o mikroprocesor, ktorý vykonáva

inštrukcie,

 RAM (Random Access Memory) – pamäť, ktorá pri výpadku napájania stráca

svoje informácie. Je pouţívaná pre smerovacie tabuľky, smerovaciu konfiguráciu,

vyrovnávajúca pamäť pre IOS,

 FLASH – slúţi na uloţenie Cisco IOS imidţ, z ktorého si ho smerovač nahráva.

Imidţ môţe byť komprimovaný alebo nekomprimovaný,

 NVRAM (Nonvolatile Random Access Memory) – pouţíva sa na uloţenie

spúšťacej konfigurácie. Pri výpadku napájania sa nezmaţe,

 ROM (Read Only Memory) – slúţi na trvalé uloţenie spúšťacieho diagnostického

kódu. Má za úlohu hardwarovú diagnostiku počas spustenia smerovača a nahranie
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IOS z FLASH do RAM. Môţe byť pouţitá aj ako alternatívny bootovací zdroj.

ROM sa nemaţe,

 zbernica – rozdeľujú sa na systémovú a CPU. Systémová slúţi na komunikáciu

medzi CPU a rozhraniami. CPU zbernica komunikuje s pamäťami,

 rozhrania – LAN, Ethernet, Token Ring, sériové, ISDN, Console/AUX,

 napájací zdroj – má za úlohu napájať všetky komponenty smerovača. [2]

1.1.2 Cisco IOS

Jedná sa o systémové jadro vyvinuté firmou Cisco, ktorá poskytuje funkcie smerovania,

prepínania, prepojenia sietí a telekomunikácií. Prvá verzia vznikla v roku 1986 a stojí za

ňou vývojár William Yeager. [1]

Software IOS zaisťuje nasledovné úlohy:

 prenáša sieťové protokoly a ich funkcie,

 prepojuje vysokorýchlostné prenosy medzi zariadeniami v sieti,

 doplňuje bezpečnosť kvôli riadeniu prístupu a zamedzuje neoprávnenému pouţitiu

siete ak nespĺňa určité poţiadavky,

 poskytuje škálovateľnosť, hlavne za účelom zjednodušenia rastu siete a zaručenia

redundancie,

 zaisťuje spoľahlivosť siete pri prepojovaní k jednotlivým sieťovým prostriedkom.

[1]

Cisco IOS pouţíva na konfiguráciu príkazový riadok CLI (Command Line Interface), ktorý

obsahuje tri módy a to uţívateľský, privilegovaný a konfiguračný, ktoré budú rozobraté

v praktickej časti. [1]
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Delenie je tvorené dvoma spôsobmi a to starším, ktoré pouţívali všetky verzie do 15.0.

viď. obrázok 1. Je tvorené ôsmimi typmi.

Obrázok 1. Pôvodné delenie Cisco IOS [3]

Základná verzia sa nazýva IP Base, na ktorú sú nabaľované ďalšie funkcie ako VoIP,

Firewall, šifrovanie, VPN, Novell, IPv6 a tak ďalej. Najvyššia verzia obsahuje všetky

funkcie sa nazýva Advanced Enterprise Services. [3]

Od verzie 15.0 prešlo delenie z ôsmich častí na štyri viď. obrázok 2. Základná verzia je

rovnako ako pri predchádzajúcom delení IP base, avšak podobná verzia ako bola


[…]


Fa0/1 193.40.10.14/30 193.40.10.6/30

Se0/1/0 193.46.10.237/30 193.46.10.226/30 193.46.10.230/30 193.46.10.238/30

Se0/1/1 193.46.10.225/30 193.46.10.229/30 193.46.10.234/30 193.46.10.233/30

Router4 Router5 Router6 Router7

Fa0/0 193.40.10.2/30 193.40.10.1/30 193.40.10.9/30 193.40.10.10/30

Fa0/1 193.40.10.5/30 193.40.10.65/26 193.40.10.13/30 193.40.10.129/26

IP adresa Maska podsiete Default Gateway

PC0 193.46.10.2 255.255.255.192 193.46.10.1

PC1 193.46.10.130 255.255.255.192 193.46.10.129

PC2 193.46.10.194 255.255.255.224 193.46.10.193

PC3 193.46.10.66 255.255.255.192 193.46.10.65

PC4 193.40.10.66 255.255.255.192 193.40.10.65

PC5 193.40.10.130 255.255.255.192 193.40.10.129

Na to, aby medzi sebou jednotlivé smerovacie protokoly komunikovali je treba nadstaviť

redistribúciu.

Router2

Router(config)#router eigrp 1

Router(config-router)# redistribute rip metric 10000 100 255 1 1500

Router(config-router)# exit

Router(config)# router rip

Router(config-router)# version 2

Router(config-router)# redistribute eigrp 1 metric 3
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Router3

Router(config)# router ospf 1

Router(config-router)# redistribute rip subnets

Router(config-router)# exit

Router(config)# router rip

Router(config-router)# version 2

Router(config-router)# redistribute ospf 1 metric 3

Pri redistribúcii do RIP je treba nadstaviť metriku. V OSPF je potrebné zadať príkaz

subnets, aby sa preposlali aj podsiete. Pri EIGRP sa nadstavuje najviac parametrov a to

priepustnosť siete, oneskorenie, spoľahlivosť, zaťaţenie a maximálna veľkosť paketu na

trase v bajtoch.

Konfigurácia bola správna, o čom svedčí obrázok 36, na ktorom je úspešne prenesený

dátový paket z OSPF cez RIPv2 aţ do EIGRP a opačne.

Obrázok 36. Funkčnosť zapojenia

3.2.7 Zhrnutie praktickej časti

Všetky zapojenia konfigurácií od základnej cez jednotlivé protokoly RIPv1, RIPv2, OSPF,

EIGRP ako je spojenie RIPv2,OSPF a EIGRP v jednom zapojení boli úspešne

nakonfigurované, o čom svedčí odskúšanie pomocou dátového paketu. V prílohe sa

nachádzajú dve verzie kaţdého zapojenia, a to nenakonfigurované a nakonfigurované

simulácie vytvorené v programe Cisco Packet Tracer.
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ZÁVĚR

Cieľom bakalárskej práce bolo vytvoriť ucelený dokument s problematikou smerovania

pomocou dynamických smerovacích protokolov a simulácií ukáţkových topológií

v prostredí Cisco Packet Tracer od spoločnosti Cisco.

Pre vniknutie do problematiky bolo veľmi dôleţité zoznámiť sa s teoretickými

vlastnosťami, ktoré sú uvedené v teoretickej časti práce. V nej boli popísané základné

pojmy ako smerovač, smerovací protokol, smerovaný protokol, Cisco IOS, statické

a dynamické smerovanie. Tieto sú potrebné na vniknutie do témy. Dôleţitá časť je takisto

variabilné podsieťovanie, ktoré vyuţíva väčšina smerovacích protokolov a jeho veľkou

výhodou je šetrenie adresného miesta. Najdôleţitejšou časťou však bol popis jednotlivých

protokolov. V práci ich je popísaných päť a to RIPv1, RIPv2 a IGRP, ktoré patria do

skupiny s vektorom vzdialenosti. OSPF do skupiny so stavom linky a ako posledný

EIGRP, ktorý má vlastnosti obidvoch skupín, a preto sa nazýva hybridný. Taktieţ je

popísaná aj autentifikácia, ktorá slúţi na zabezpečenie smerovania.

Praktická časť bola robená v simulačnom prostredí Cisco Packet Tracer. V úvode sa

nachádza popis jednotlivých častí tohto programu pre lepšiu orientáciu. Ako ďalšie sú

vytvorené ukáţkové topológie. Prvé jednoduché zapojenie je zamerané na základnú

konfiguráciu smerovača, ktorá by nemala nikdy chýbať. Je v nej popísaná bezpečnosť

pomocou hesiel pre jednotlivé porty a vstupy do módou príkazového riadku smerovača.

Takisto sú jednotlivé heslá zahashované pomocou md5 hashu kvôli väčšej bezpečnosti.

Ďalej sa v nej nachádza zmena mena smerovača a nadstavenie IP adries a másk pre

jednotlivé porty. Po tejto konfigurácii prichádzajú na rad samotné smerovacie protokoly.

Vţdy sa jedná o základnú konfigurácie a zloţitejšiu konfiguráciu, okrem RIPv1, ktorá

obsahuje iba jednu a IGRP, ktorá nie je vytvorená vôbec kvôli zrušeniu podpory na

smerovačoch z dôvodu jeho vylepšenia na protokol EIGRP. Protokol RIPv2 obsahuje aj

konfiguráciu maximálneho počtu skokov. Ako posledné zapojenie je spojenie troch najviac

pouţívaných protokol RIPv2, EIGRP a OSPF v jednej sieti, kde musela byť pouţitá

redistribúcia, keďţe nie je moţné posielať pakety cez rôzne smerovacie

protokoly. Zapojenie vytvorené v Cisco Packet Tracer sa nachádzajú v prílohe.
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PŘÍLOHA P I: CD S NAKONFIGUROVANÝMI ZADANIAMI

Na CD sa nachádzajú nenakonfigurované a nakonfigurované zadania jednotlivých

protokolov.