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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Náplní práce bylo vypracování přehledu směrovacích protokolů v počítačových sítích pro účely

praktických cvičení. Dále byla popsána konfigurace zabezpečení při předávání směrovacích

informací, což se při výuce vynechávalo.

V práci se vyskytuje několik nepřesných nebo zavádějích informací a překlepů. Např. v tabulce č. 5

označení druhého sloupce (mělo by být "Celkový počet adres"). Nebo označení "masky" u

protokolu OSPF jako wildcare (má být wildcard).
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